**CAPUT LVI.**

*Sacerdotalis ergo dignitas, sæcularisque potestas hos inter se duos dividant gladios, etc.* Sic apte ad propositum disserebat Edgarus Angliæ rex in oratione ad Dunstannum archiepiscopum Cantuariensem, aliosque præsules congregatos. «Æmulamini, o sacerdotes, æmulamini vias Domini et justitias Dei nostri. Tempus insurgendi contra eos qui dissipant legem Dei. Ego Constantini, vos Petri gladium habetis in manibus. Jungamus dexteram; gladium gladio copulemus; et ejectione extra castra leprosi, ut purgetur sanctuarium Domini.»

Licet autem paulo ante Pullus asserat, ex duobus illis gladiis, de quibus Lucæ xxii fit mentio, Petrum non æstimasse alterum ad se pertinere, scilicet temporalem, quem proinde laicis tantum velit esse deputatum, ut contendebat Fridericus imperator in epist. sua ad imperiales contra Adrianum IV PP. certum est tamen utrumque gladium spiritalem et temporalem Ecclesiæ, et maxime Petro competere. Quod vel ipse Bernardus agnoscit l. iv. De consideratione, cap. 3. «Quid tu denuo usurpare gladium tentes, quem semel jussus es ponere in vaginam? Quem tamen qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: *Converte gladium tuum in vaginam.* Tuus ergo et ipse, tuo forsitan nutu, etsi non tua manu evaginandus. Alioquin si nullo modo ad te pertineret et is, dicentibus apostolis: *Ecce gladii duo hic, non respondisset Dominus, satis, sed nimis est: uterque ergo Ecclesiæ, et spiritualis scilicet et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero et ab Ecclesia exerendus est. Ille sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum sa-*

*cerdotis, et jussum imperatoris.* Quæ verba transcripsit Bonifacius VIII, in **377** Extravag. *Unam sanctam* de Majoritate et obedientia, ut probet pontificem Romanum utriusque gladii potestatem habere. Deinde addit conformiter ad ea quæ Pullus hic habet: *Oportet autem gladium esse sub gladio et temporalem auctoritatem spirituali subjici potestati. Nam cum dicat Apostolus: «Non est potestas nisi a Deo: quæ autem sunt a Deo, ordinata sunt (Rom. XIII, 1), non autem ordinata essent nisi gladius esset sub gladio,» etc.* Juvant se mutuo ambæ potestates invicem fœderatæ, non confusæ; et cum ad verum ventum est, inquit Nicolaus I in epistola ad Michaelem, *ultra sibi nec imperator jura pontificatus arripuit, nec pontifex nomen imperatorium usurpavit.*

**CAPUT LVII.**

*Sunt crimina privata, sunt publica; aiunt quidam utraque præsuli reseranda, ejusque nutu castiganda.* Distinctio hæc inter crimina publica et privata, quantum spectat ad confessionem et pœnitentiam de eis faciendam, solum audiri cœpit circa annum Christi septingentesimum; ut colligitur ex libris Pœnitentialibus Venerabilis Bedæ, Ecberti Cantuariensis archiepiscopi, et Rabani Mauri; et ex canonibus Isaaci Lingonensis episcopi, et quorundam conciliorum quæ post prædictam epocham celebrata fuere. Ut mirum non sit, si superioris ætatis scriptores, quos forsitan Pullus intendit hoc capite, scripserint tam peccata privata quam publica, episcoporum notitiæ, ac pœnitentiæ publicæ (si jubeant illi) subjacere: modo illa sint gravia, et attendenda etiam nascentis succrescentisque Ecclesiæ praxi, qua solius episcopi nutu indicebatur pœnitentia publica. Quidni etiam dixerimus voluisse Pullum indigitare præter antiquiores Patres, Petrum Damiani, qui in crimina quædam occultissima, pœna publica, nec ab aliis quam a prælatis infligenda animadvertendum esse, pluribus contendere videtur eo libro qui Gomorrhianus dicitur. Nisi quis dicat ejus sententiam de casibus episcopo reservatis intelligendam esse; agitur enim ibi maxime de crimine pessimo, licet secretissime commisso: sed nostra hæc qualiscunque conjectura.

Licet tamen post prædictum tempus, annum scilicet 700, reservata summis sacerdotibus publicorum criminum solenni pœnitentia, occultorum privata presbyteris, ut plurimum, relinqueretur; certum est tamen episcopos pleraque per loca criminum occultorum detectionem solerti diligentia procurasse; et ne quid per fraudem lateret, decanos plebeios ad id constituisse, qui requisito prius ab eis juramento (cujus specimen aliquod habes apud Gratianum, 55, quæst. 6, cap. *Episcopus*) singulorum pravos mores vitæque scrutarentur, ad ipsam post modum deferenda, ejusque nutu serio castiganda. Hæc habemus ex Reginone abbate Prumiensi, in sua canonum Collectione (de qua Trithemius in Scriptoribus ecclesiasticis, in Reginone) initio libri II, et ex Barchardo et Isaac Lingonensi in suis item canonum Collectionibus. Verum ibi occulta crimina intelliguntur, non quæ a reo tantum qui ea perpetravit, sed etiam quæ a quibusdam aliis, licet paucissimis, sciuntur. Quo supposito opinamur Pullum de iis tantum criminibus occultis locutum, quorum nulla est apud alios conscientia, nisi reus ipse flagitii sui dederit indicia. Ea enim nominat latentes offensas, quæ patulam, inquit, refugiunt emendationem. Hic enim mos Ecclesiæ ad nos usque pervenit illibatus, ut in pravos subditorum mores et in eorum occulta scelera tuto possint episcopi animadvertere, si illibato secretæ confessionis sigillo, perveniant in eorum notitiam.

Multo minus negaverit auctor reservationem, ut inquirunt, quorundam casuum, ob quam ad prælatos superiores recursus fieri debeat, et præsertim ad summum pontificem; cum eo tempore quo Romæ

degebat (ad secundæ dignitatis **378** infulas evo-  
catus ab Innocentio II), anno scilicet 1139, celebra-  
tum fuerit Lateranense concilium, in cujus cano-  
ne 15 sic legitur. « Si quis suadente diabolo hujus  
sacrilegii reatum incurrit, quod in clericum vel mo-  
nachum violentas manus injecerit, anathematis  
vinculo subjaceat; et nullus episcoporum illum præ-  
sumat absolvere nisi mortis urgente periculo, donec  
apostolico conspectui præsentetur, et ejus manda-  
tum suscipiat.

Quod item addit: *Latens culpa patulam refugit  
emendationem*, id etiam ab eo dictum nolumus de  
pœnis illis publicis quæ censuras a jure latas et  
ipso facto incurrendas necessario consequuntur; in  
quas semper jus habuit Ecclesia, licet ipsa crimina  
aut interna (ut quidam dicunt), vel melius, occultis-  
sima, nec unquam in vulgus spargenda forent.  
Quas pœnas certum est diu post mortem Pulli per-  
severasse publicas; et etiam a concilio Tridentino  
viritim restitutas, licet hac ætate raro admodum eas  
in publicum prodire sciamus, tum propter sacerdo-  
tuta quorundam incuriam aut ignorantiam, tum  
quia plus æquo facilius in alias secretas commu-  
tantur.

De confessionibus igitur tantum ordinariis loqui-  
tur Pullus, quibus nullus subest reservatus conscien-  
tiæ casus: quod pluribus probare superfluum foret,  
cum satis ipse mentem aperiat. Sic enim loquens de  
pœnitentium multitudine: *Alioquin nec præsul pote-  
rit tantæ consulendæ multitudini sufficere; nec ipsa  
se detegere volet aut audebit illis, qui hac præsertim  
tempestate, mundo dediti sunt.* Quibus verbis mani-  
festum est non eum loqui de iis peccatis quæ possent  
ab episcopo reservari, aut quæ jam essent reservata,  
cum ea multitudinis non sint, sed raro contingant;  
tum etiam quia id in subsidium verecundiæ pœnitentium  
dicit, quod signum est de peccatis tantum inter-  
næ aut mere occultis, ut dicebamus supra, fieri  
mentionem, quæ nullius canonicæ pœnæ (ut jam tunc  
ferebat ætas) reatum important.

Porro quæ peccata summi pontificis manum re-  
quirent, quæ præsulis ordinarii, sic ostendit poeta  
noster toties laudatus fol. 130, sed styli simplici-  
tate, ob antiquitatem, facile condonanda:

*Crimina sunt quædam quæ spectant præsulis ad vim  
Vel papæ; quorum tibi non datur ulla potestas.  
Incestum faciens, deflorans, aut homicida,  
Sacrilegus, patris percussor, vel Sodomita  
Pontificem quæras. Papam, si miseris ignem,  
Si percussisti clerum, Simonve fuisti,  
Vel si falsasti bullam papæ simul ibis,  
Qui partum suffocat, aut quæ neglexerit ejus  
Infantem mater, quocunque modo moriatur.  
Si pater aut mater violenter læditur, aut si  
Qui brutale nefas facit, aut in perditionem [forte  
proditionem.]  
Si proprium dominum perimit; vel in ecclesia qui  
Sacra ledit graviter; vel qui mæchatur; et ille  
Qui matrem, cognatam polluit atque sororem,  
Præsulis arbitrium, licet occulte subeant hi.  
Si confessorem præter te possit habere  
Non sua probra tibi tua confiteatur unica.*

Et folio 142, versa pagina:

*Non scelus enorme vitii solvas sine papa  
Sacrilegus, cleri percussor sive parentum;  
Occisor fratris, puerorum vel mulierum.  
Ecclesiæ sanctæ violator igne vel ense,  
Aut coitu duplex; incestus et omnis adulter,  
Plenius et doceant: jungatur et his homicida,  
Perjurus: Domini cum corpore, chrismate turpi  
Quid faciunt? Isti pœnas ineunt graviores.  
Tales vel similes Romam vadunt, nisi sexus  
Obstet femineus, aut debilis aut senis ætas.  
Tunc dispensetur de consilio seniorum.  
Punit Ecclesia plus occulto manifestum.*

**379** *Dictos, qui possunt quæ papæ solvere,*  
[*solvant.*

*Quidam majorum solvant hos clave suorum.*

Hæc paulo fusius, sed in gratiam antiquitatis; ut  
quæ tunc praxis fori pœnitentialis vigeat in Eccle-  
sia, studiosus lector edoceatur.

## CAPUT LX.

*Hic est Lazarus*, etc. Mirum ad quantas redegerit  
angustias tum Pullum, tum alios fere omnes illius  
ætatis theologos, evangelica narratio resurrectionis  
Lazari: cujus expositionem mere litteralem et verbo  
tenus sequentes, id communiter opinati sunt, so-  
lum Deum per se et excluso omni sacerdotum mi-  
nisterio peccatores ad vitam revocare per culpæ  
condonationem, prævio tamèn motu contritionis;  
sacerdotes vero ut dispensatores pœnitentiæ sacra-  
menti, a vinculis peccatorum, hoc est a reatu pœnæ,  
velut Lazarum ligatum institis, solvere, ut jam su-  
perius est ostensum ad cap. 15 quintæ partis. Sic  
auctor libri adversus hæreses inter opera Abelardi  
cap. 15; Hugo Victorinus monachus, lib. iv secundi  
Miscellaneorum, titulo 26; Richardus ejus symmy-  
sta, tractatu ea de re peculiari, Magister iv *Sent.*,  
dist. 17 et 18, § F. cujus sententiam amplexatus est  
cum ejus dictalis Petrus Pictaviensis noster cap. 16  
partis iii suæ Summæ.

Hujus autem historiæ sensum allegoricum desump-  
sisse videtur auctor cum aliis, ab Augustino plu-  
ribus in locis ut tract. 49 in Joan., homil. 27 inter  
50, etc. Sed insigniter sermone 8 De verbis Do-  
mini.

« Dicit ergo aliquis: Quid prodest Ecclesia si jam  
confessor voce Dominica resuscitatus prodit? quid  
prodest Ecclesia confitenti, cui Dominus ait: *Quæ  
solveritis in terra, soluta erunt et in cælo.* Ipsum La-  
zarum attende; cum vinculis prodiit, jam vivebat  
confitendo, sed nondum liber ambulabat vinculis  
irretitus. Quid ergo fecit Ecclesia, cui dictum est:  
*Quæ solveritis soluta erunt*, nisi quod ait Dominus  
continuo ad discipulos: *Solvite illum et sinite abire.* »  
Et ser. 44 De verbis item Domini: « Processit de  
monumento vivus et ambulare non poterat, et Do-  
minus ad discipulos: *Solvite eum et sinite abire.*  
Ille suscitavit mortuum, illi solverunt ligatum, etc.,  
opus est ergo ut qui revixit solvatur, et ire permit-  
tatur. Hoc officium discipulis dedit, quibus ait:  
*Quæ solveritis in terra, soluta sunt et in cælo.* » Hæc  
Augustinus, post quem etiam Gregorius, homil. 26  
in Evang., et l. xxii *Moral.*, c. 15; Beda, in Evan-  
gel. Joannis eo loci; Isaac Lingon., canon. 11; et  
ante eos Ambrosius, lib. ii De pœnit., c. 7. Vide  
quæ adnotavimus ad cap. quadragesimum quintæ  
partis.

Quod jam potest ea quæ in confessione fit abso-  
lutione, roboratus. Et adhuc expressius cap. seq.  
Notanda hæc auctoris verba, quibus sacri fori me-  
thodum, sacramentalis absolutionis ad usque per-  
actos pœnitentiæ fructus seu satisfactionem a sa-  
cerdotibus injunctam, differendæ (quæ religiose  
satis hactenus perseveraverat) suo sæculo, hoc est  
duodecimo, ad senium vergere cœpisse, ne dicam  
emori, conjicimus. Ea enim ætate non discretam  
tempore communiter fuisse sacerdotalem absolutio-  
nem ab actione pœnitentiæ, non Robertus solum,  
sed et æquales ejus quos ad caput 15 quintæ partis  
laudavimus, satis declarant: et inter alios Richar-  
dus a Sancto Victore, tract. De potestate ligandi, etc.,  
cap. præsertim 9 et 22; et Hugo ejus socius, lib. ii  
De sacramentis, parte xiv, cap. 1; et *Summæ sent.*,  
tract. 6, cap. 10 et seqq. Priori loco sic inquit:  
*Gravioris culpæ reatum singulari confessione sacer-  
doti aperimus; et secundum ejus consilium munere  
satisfactionis oblato, indulgentiam peccati obtinemus.*  
Dicit oblato, non peracto, quasi innuat tunc suffe-  
cisse ut oblatam a sacerdote pœnitentiam seu sa-  
tisfactionem alter acceptaret. Cum hac tamen cau-

tela, ut sacerdoti constaret **380** ex signis externis, de interna dispositione penitentis et ejus contritione, quam sacramento præviā necessario volunt auctores citati. Quæ quidem contritio, cum in eorum sententia culpam deleat ante realem sacramenti susceptionem, non agre persuasum habebant differendam non esse absolutionem, culpa jam dimissa, modo sponderet penitens se quamprimum Deo satisfactorum. Talem in penitentes indulgentiam sacerdotibus suadebat ea prorsus ratione ductus Petrus Blesensis, eodem cum auctore sæculo scribens tractatum de penitentia et satisfactione a sacerdotibus injungenda, in quo sic habet: *Quid scis si jam lacrymis et contritione mundatus est? Liberatus est forte ipso proposito confitendi. Dixi: Confitebor, et tu remisisti. Lazarus a Domino suscitatus est, antequam ab apostolis ejus instituta solverentur. Leprosi a Domino mundati sunt, antequam se ostenderent sacerdotibus, etc.*

At si nulla aut certe debilia tantum signa doloris adverterent, præposteram esse volebant absolutionem, quam tunc differendam esse sedulo monet Pullus superiori c. 57: *Si quo interim de peccato penitere contingat, satisfaciendi veniam non deneges: non tamen præpostere; verum tunc quando illius peccati impenitentia a corde recesserit; quod dum remanebat, nullius satisfactionem peccati vigere sinebat.*

Unde probanda nobis videtur avitæ consuetudinis apud quosdam recentiores praxis restituta, qua, cum id incommodum non est, absolutionem differunt ad usque peractos penitentiae labores et fractus, aut ad præstitutum a confessario temporis spatium, quo constare sibi possit de penitentium statu, et num vere steterint promissis. Utinam certe conspirarent omnium vota studiaque in saluberrimum illum progredientis Ecclesiae morem, qui vitiis succrescentibus exitialis esset, et plurimos arceret a frequenti in peccata relapsu. Consultum insuper esset sacramentorum dignitati, utilitati et efficaciae, quibus, ut plurimum, obest præmaturus ille singulos indiscriminatim penitentes absolvendi ritus, et quem sibi probrosum, ne dicam nocivum, ducerent externi fori iudices, erga reos vel leviori crimine notatos. Hæc tamen citra præjudicium quodvis aliorum secus sentientium.

#### CAPUT LXI.

*Et quid est opus pœnitenti, nisi ut consolatio fiat penitenti?* Ne perperam abutantur hoc loco novatores, qui non alium agnoscere volunt confessionis effectum, præter lenimentum illud conscientiae et subsidium quod nascitur ex mutuo colloquio cum fidelissimo amico, cum ei sponte promissus quidquid animum intus patitur; recurrendum ad ea quæ studiose collegimus ad cap. 15 quintæ partis, ubi Pullinæ hujus doctrine proscenium fecimus, facemque prætulimus e littore, ne quis incautus offenderet. Pluribus enim ostendimus tutam eo sæculo Pulli sententiam (quam et cæteri theologorum apices ex suggestu non perfunctorie dictabant) de vi et efficaciam sacramentorum baptismi et penitentiae: et præsertim quid istud efficiat, ut nunquam gratiæ cumulū augeat, ut a pœnæ reata præcipue solvat, ut demum sacerdotes evehat ad judicariæ potestatis tribunal; nec soli sistat nudo illi et abunde jejuno conscientie lenimini; tum ex allatis auctoris verbis, tum ex dictatis aliorum sui æquarum, satis superque probavimus, ut pigeat hic iterata scribere.